veritate rei, de debito scilicet et hypothea pro eo facta, sufficienter duo testes, de veritate rei deponentes, l. *ubi numerus* 12. D. *de testibus*, et praefertur primus creditor secundo etiam publicum instrumentum habenti, ut voluit Bart. Angel. et alij in dict. l. *scripturas*, per l. *in exercendis* 15. C. *de fide instrum.* et hoc satis voluit ista lex in hoc verbo, cum dicit: *O prueva de dos testigos, como sobredicho es.*

(6) *Por mano del debdor.* Vel manu alterius, si sit a debitore subscripta, ut in dict. l. *scripturas*: qui enim se subscribit, perinde est, ac si totum instrumentum scripsisset, l. *cum antiquitas* 28 §. fin. C. *de testam.* et notat Bald. in authent. *contra qui propriam*, C. *de non numerata pecunia*. Imò et paria sunt se subscribere quem, vel alium vice ejus, l. *vice donatricis* 20. C. *de donat.* et ibi notat Baldus: quod planè procedit in eo, qui non scit, vel non potest scribere, ut sufficiat, quòd subscribit per alium, prout et vult lex de Alcalá circa subscriptionem in publicis instrumentis.

(7) *Con sus manos mismas.* Hic non sufficeret subscribere per alium, ex quo lex ista exigit, ut ipsi testes propriis manibus se subscribant.

(8) *Entonce.* Hoc est ex eo, quia talis scriptura trino teste subscripta habet vim publici instrumenti: et dicit Salycet. in dict. l. *scripturas*, quòd isto modo scripturarum utuntur Veneti, et ita servant, ac si sint publica instrumenta.

LEY XXXII.—Quien ha mayor derecho en la cosa que es empeñada a dos omes (a).

Puesta seyendo condicion sobre la cosa empeñada, si ante que se cumpliesse, la empeñasse otra vez a otro, el que la ouiesse obligada al primero; si despues desto se cumpliesse la condicion, mayor derecho ha en la cosa el primero a quien fue obligada, que el segundo, que la tomo a peños, pues que la condicion es cumplida (1). Otrosi dezimos, que si vna cosa fuese empeñada a dos omes, de otros dos apartadamente, e ninguno dellos non fuesse señor della; si acaesciesse que aquel a quien fue empeñada a postremas, fuesse tenedor (2) de la cosa, entonces mayor derecho auria en la cosa, que el primero. Mas si por aventura la cosa agena ouiesse empeñado tal ome, que non lo pudiesse fazer, e despues desto la empeñasse a otro el señor della, entonces mayor derecho auria en la cosa, el que la rescibiesse a peños de aquel cuya fuesse (3), que el otro; quando quier que la rescibiesse, primeramente, o a postremas.

(a) L. 9, tít. 19, lib. 3 del F. R.

LEY XXXII.—Si uni prius sub conditione, et alij, ea pendente, rem debitor pignoraui; adveniente conditione, praefertur creditor prior. Item si uni unus, alij alius eandem rem pignoraui; si unus eorum erat dominus, alter verò non habebat potestatem rem obligandi, praefertur is, cui dominus obligat, licet sit posterior. Si verò neuter erat dominus praefertur ultimus, qui rem possidet. Hoc dicit.

(1) *La condicion es cumplida.* Intellige de conditione casuali, vel mixta; non de potestativa, ut in l. *qui balneum* 9 §. *amplius* 1. et l. *potior* 11 §. *videamus* 1. et l. *creditor* 12 §. *si primus* 2. D. *qui potior in pign. hab.* et l. *penult.* D. *quae res pign. obl. poss.* et quod habetur supra eod. l. 27. in fine. Et ex ista lege, et similibus habes, quòd conditio casualis, vel mixta trahatur retrò, adde l. *si filiusfamilias* 78. in princ. D. *de verb. obl.* quae conclusio non procedit in legatis, per textum in l. 4 §. 1. D. *ad Syllantian.* et est bonus textus, qui et loquitur de fructibus perceptis pendente conditione, in l. *penult.* D. *de optior. legat.* et notat Gloss. et Doct. communiter in dict. l. *si filiusfamilias*, in principio, ubi Doctores laborant in ratione diversitatis inter contractus, et legata: et istam conclusionem tenuit ubique Bart. in repet. l. *si is qui pro emptore*, D. *de usucap.* et in l. *et per jusjurandum*, §. *qui ita*, D. *de acceptilat.* et in l. *si quis uxori*, §. *si statuliberum*, D. *de furtis*. Huic tamen conclusioni fortiter obstat

dicta l. *potior*, in princ. vers. *sed et si haeres*, cui respondet Angel. in dict. l. *qui balneum*, in principio, quòd imò dict. lex loquitur in contractibus, cum pignus ibi datum fuit per contractum ab haerede, et quòd sic non obstat; licet contra istam responsionem insurgit ibidem Ang. per textum in l. *si haeres testamento*, D. *de action. empti*, quòd quando contractus ordinetur ad ultimam voluntatem exequendam, inspicere debemus causam originalem, scilicet ultimam voluntatem. Potest responderi, quòd illud procedit, quando id quòd sit in implementum, fit ex necessitate ad complendam ultimam voluntatem defuncti, prout fuit in dict. l. *si haeres*; secus quando id, quòd fit ab haerede, ca: et tali necessitate: nam tunc est quid abstractum ab ultima voluntate, et sic, ut contractus debet judicari; et hoc nota, quia Jaso in dict. l. *si filiusfamilias* posuit dictam solutionem ad dictam l. *si haeres*, tacito Angelo, et non respondit objectioni Angeli. Vel dic, quòd in legatis conditio non trahitur retrò quoad dominium; secus quoad obligationem personalem, et hypothecariam, ut in dict. §. *sed et si haeres*, secundum Imolam, et Ludov. Roman. in dict. l. *si is qui pro emptore*, tradit Socin. cons. 269. 2. volum. Neque procedit etiam dicta conclusio, quando tempore existentis conditionis reperitur extremum inhabile ex parte rei, vel personae, ut in l. *quotiens* 14. D. *de novat.* et ibi Bart. in fine; neque si actus medius impedit retròtrahi: quia actus medius obviat conjunctioni extremorum, gloss. notabilis, et ibi Bartol. in l. *si indebitum*, §. 1. D. *rem ratam hab.* Bald. in l. finali, C. *ad Macedon.* bonus text. in cap. *si pro te* 13. *de resc.* lib. 6. et tradit Jaso in l. *eum*, qui ita, §. *si hominem*, in 5. notabili, D. *de verb. obl.* aliquas etiam alias limitationes vide per Modernos in dict. l. *si filiusfamilias*, in principio, et vide in ista materia Bartol. in dict. l. *si is qui pro emptore*, col. 16.